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55 lat KGW w Lezionie

[1]55 lat istnieje zrzeszające 55 pań Koło Gospodyń 

Wiejskich w Lezionie, które powstało w 1959 roku razem z tutejszym Kółkiem 
Rolniczym.  Z tej okazji 25 stycznia br. w świetlicy wiejskiej zorganizowano 
uroczystości jubileuszowe, na których nie zabrakło wspominek.

Kiedy organizacja powstawała kilkadziesiąt lat temu, polska wieś funkcjonowała w 
zupełnie innych warunkach społeczno-gospodarczych.  ጀ powiedziała uczestnicząca 
w spotkaniu burmistrz Bożena Budzik, chwaląc jednocześnie umiejętność 
dostosowania się do zachodzących zmian: Duży postęp cywilizacyjny sprawił, że 
dziś KGW działa według nieco innej formuły i skupia się wokół nowych projektów, 
ale nadrzędny cel wciąż pozostał ten sam  - integracja mieszkanek oraz troska o 
dobro swojej małej ojczyzny. Uczestniczycie zatem w życiu Leziony, przygotowując 
rozmaitego rodzaju imprezy czy uroczystości. Wasze spotkania są wspaniałą 
okazją do wymiany doświadczeń, przyczyniając się do zacieśniania więzów między 
mieszkańcami.
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Burmistrz wręczyła na ręce przewodniczącej KGW Anieli Szymczak list 
gratulacyjny oraz bukiet kwiatów.

[2]Uroczystości jubileuszu skłoniły gospodynie do 

podzielenia się z gośćmi relacją ze swej ponad pięćdziesięcioletniej działalności. 
Pierwszą przewodniczącą Koła była Leokadia Kosicka, która pociągnęła za sobą 
inne kobiety. Współpracując z Kółkiem Rolniczym oraz istniejącą wówczas 
Ochotniczą Strażą Pożarną organizowano m.in. majówki, festyny oraz dożynki 
wiejskie. Początkowe lata istnienia KGW to również wycieczki krajoznawcze, kursy 
gotowania i pieczenia, wypożyczanie naczyń, prelekcje zdrowotne, czy tzw. 
 Ḁ瀀椀攀爀稀漀挀栀礠ᴀⰀ czyli wspólne darcie pierza. Kontynuację przedsięwzięć poprzedniczki 
przejęła w latach osiemdziesiątych następna przewodnicząca, Aniela Szymczak, 
która swą funkcję pełni do dziś. Ona również zaczęła organizować kursy kulinarne, 
rozszerzając je o prezentację urządzeń kuchennych. Ponadto organizowano kursy 
szycia, robótek na drutach i szydełku, wspólną hodowlę piskląt, wyjazdy na 
wycieczki oraz pielgrzymki. Jak podkreślają same panie z KGW: Dziś nie drze się 
już wspólnie pierza, ale można zaprosić mieszkańców wioski na wspólne 
biesiadowanie przy stole lub kolędowanie.  ᴀ Organizowane są również inne 
uroczystości: Dzień Kobiet, spotkanie opłatkowe oraz spotkania z seniorami. Dla 
wielu są one odskocznią od codzienności a przygotowujące je panie angażują się 
w nie, by przyciągnąć do wspólnej biesiady jak najwięcej mieszkańców. Od 2010 
roku członkinie KGW korzystają ze świetlicy wiejskiej  ጀ zaadaptowanej na potrzeby 
wsi dawnej szkoły podstawowej.

Uroczystości odbyły się przy poczęstunku przygotowanym przez gospodynie z 
Leziony a biesiadowano do późnych godzin nocnych. Wspomnieniom, żartom i 
opowieściom nie było końca.
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